«در پی ارتباط ایرانیان با غرب و اعزام دانشجو به اروپا، تأسیس مدارس جدید، ورود صنعت چاپ به ایران و ترجمه آثار ادبی و رواج روزنامه‌نگاری، نگاه ایرانی‌ها به واقعیت زندگی تغییر کرد که انقلاب مشروطه (۱۲۸۴ ش./۱۹۰۵ م.) مولود ظهور این نگاه واقع‌گرایانه به انسان و جهان بود. سال‌های ۱۲۷۵ تا ۱۳۰۰ ش. عصر جایگزینی سرمایه‌داری شهری فردگرا به جای پدرسالاری زمین‌دار است. با شکل‌گیری طبقه بورژوا و رشد طبقه شهری، به تدریج مفاهیمی به نام حق حاکمیت، آزادی، انتقاد از حکومت، و نقد خرافات و ارزش‌های سنتی پدیدار شد و به پیدایش جمعیت کتاب‌خوان در طبقه متوسط شهری و تغییرات بنیادین در ساختار سیاسی و اجتماعی ایران انجامید.

بحث و بررسی

میرزا فتحعلی آخوندزاده (۱۲۲۷-۱۲۹۵ ق. / ۱۸۱۲-۱۸۷۸ م.)، نویسنده و شاعر آذربایجانی، در خانواده نسبتاً مرفه‌ی زاده شد. پدر بزرگش، حاج احمد، نخست ساکن رشت بود و سرانجام به تبریز کوچید. پدرش، میرزا محمدتقی، کدخدای روستای خامنه بود، اما در سال ۱۲۲۶ ق. / ۱۸۱۱ م. آماج خشم عباس میرزا، نایب‌السلطنه، قرار گرفت و معزول شد. وی خانواده خویش را رها کرد و به شهر نوخا در ولایت شکی رفت که در آن هنگام به تصرف نیروهای روس درآمده بود و جعفرقلی خان خوبی از طرف دولت تزار بر آن حکم می‌راند. در آنجا میرزا محمدتقی بار دیگر ازدواج کرد. همسر تازه‌اش، نعناع خانم، دختر برادر آخوند حاج علی اصغر بود. فتحعلی از این پیوند پدید آمد. در ۱۲۲۸ ق. / ۱۸۱۳ م. ولایت شکی به همراه بسیاری مناطق دیگر، به موجب عهدنامه گلستان، به روسیه واگذار شد. آخوند حاج علی اصغر، فتحعلی را به فرزندی پذیرفت که بعدها به حاج علی اصغر اوغلی یا آخوندزاده شهرت یافت. در سال ۱۲۴۱ ق. / ۱۸۲۵ م. حاج علی اصغر با فتحعلی و مادرش به نوخا بازگشت، اما دیری در آن شهر نماند و از آنجا به گنجه رفت. چند ماه بعد، دور دوم جنگ‌های ایران و روس آغاز شد. در تصرف دوباره این شهر به دست سپاه روسیه، اموال حاج علی اصغر به تاراج رفت و او بار دیگر در نوخا سکونت گزید. در سال ۱۲۴۷ ق. / ۱۸۳۲ م. حاج علی اصغر عازم سفر حج شد و فتحعلی را در گنجه برای آموزش فقه و اصول به آخوند ملاحسین سپرد. فتحعلی در عین آموزش فقه و اصول، در مسجد شاه عباس گنجه نزد معلمی به نام میرزا شفیع خوش‌نویسی می‌آموخت. میرزا شفیع با فلسفه و عرفان آشنا بود؛ شعر نیز می‌سرود و «واضح» تخلص می‌کرد. او در میان روحانیان گنجه به سستی اعتقاد متهم بود. فتحعلی مجذوب میرزا شفیع شد و توسط وی آشنایی اندکی با عرفان یافت.

فتحعلی از اینکه آرزوی پدرخوانده خود را برآورد و در سلک روحانیان درآید، منصرف شد. حاج

علی‌اصغر در سال ۱۲۴۹ ق. / ۱۸۳۳ م. از حجّ بازگشت و میرزا فتحعلی را از گنجه به نوخا بازگرداند. فتحعلی در مدرسه نوبنیاد دولتی آن شهر به فراگرفتن زبان روسی پرداخت، اما به علت بزرگسالی نتوانست بیش از یک سال در آنجا تحصیل کند. در سال ۱۲۵۰ ق. / ۱۸۳۴ م. حاج علی‌اصغر وی را به تفلیس برد و به بارون روزین، سردار روس، معرفی کرد و از او خواست کاری به وی بسپارد. بارون روزین علاوه بر استخدام او به عنوان دستیار مترجم زبان‌های شرقی، عباس‌قلی‌بیک معروف به بکی‌خان، نویسنده و مترجم باسابقه ترک، را که خود از کارکنان دستگاه حکومتی روسیه در گرجستان بود، مأمور کرد به فتحعلی در تکمیل زبان روسی یاری رساند (مولوی، ۱۳۶۳: مدخل آخوندزاده).

او در فاصله سال‌های ۱۸۵۰ تا ۱۸۵۷ م. (۱۲۶۶-۱۲۷۲ ق.) کتاب تمثیلات را نوشت که شامل شش نمایش‌نامه کمدی و یک داستان منثور است. تمثیلات، تصویری واقع‌گرایانه از کاستی‌های اجتماعی و فرهنگی آن زمان سرزمین آذربایجان (شوروی) را برای خواننده ترسیم می‌کند.

کمدی *وکلاهی مرافعه*، آخرین نمایش‌نامه آخوندزاده است که در سال ۱۲۷۲ ق. / ۱۸۵۵ م. در سه پرده نوشته شده است. نویسنده در این اثر، انتقاد تند و تیز خود را متوجه دستگاه قضایی و سازکارهای رسیدگی به شکایات و مرافعات می‌کند. این نمایش‌نامه، ماجرای

اختلاف بیوه‌زنی به نام سکینه خانم با زن صیغه‌ای برادر مرحومش بر سر ارث و میراث اوست.